

J. J.

Pierwszy akademicki wykład papiernictwa w Polsce

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 5/2, 293

1960

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Artykuł inż. Jerzego Zimnego *Huta Bankowa* („Przegląd Techniczny”, nr 41/1959) zawiera historię budowy i rozwoju huty w latach 1833—1843, z uwzględnieniem problemów technologicznych i organizacyjnych. Wymieniane są też nazwiska projektantów i kierowników zakładu.

J. J.

PIERWSZY AKADEMICKI WYKŁAD PAPIERNICTWA W POLSCE

W „Przeglądzie Papierniczym” (nr 9/1959) ukazał się artykuł doc. Kazimierza Sarneckiego *Karol Chrystian Langsdorf (1757—1834) wykładowca technologii papiernictwa i autor podręcznika o wyrobie papieru*. Artykuł jest skrótem referatu wygłoszonego przez autora na spotkaniu historyków papiernictwa w kwietniu 1959 r. i drukowanego w niniejszym numerze „Kwartalnika”.

J. J.

REJESTRACJA WIATRaków W WOJEWÓDZTWIE OLSZTYŃSKIM

W latach 1955—1957 pracownicy Muzeum Mazurskiego w Olsztynie przeprowadzili rejestrację wiatraków na terenie swego województwa. Rezultaty tej rejestracji, nieściśle nazywanej inwentaryzacją, omawia Franciszek A. Kłównowski, uzupełniając ją krótkim rysem historycznym pojawienia się i rozpowszechnienia wiatraków w rejonie objętym spisem (*Z historii i inwentaryzacji wiatraków na Warmii, Mazurach i Powiślu*, „Rocznik Olsztyński” tom I, rok 1958).

Autor opisuje zarejestrowane wiatraki według typów ich konstrukcji, różniąc je: „koźlaki”, „paltraki” oraz wiatraki holenderskie i charakteryzując pokrótce cechy konstrukcyjne każdego z typów. Artykuł jest ilustrowany licznymi fotografiami wiatraków, ich szczegółów konstrukcyjnych oraz rysunkami archiwalnymi. Rozmieszczenie zarejestrowanych wiatraków pokazano na mapce.

Rejestracja przyniosła dane o 95 wiatrakach, wskutek jednak stale postępującego procesu zniszczenia liczba obiektów istniejących obecnie jest już znacznie mniejsza.

J. J.

Z DZIEJÓW POLSKIEGO PIŚMIENNICTWA ODLEWNICZEGO

„Przegląd Odlewniczy” podaje dalszą publikację z cyklu poświęconego dziejom piśmiennictwa odlewniczego w Polsce¹.

W numerze 10/1959 mgr inż. Jerzy Piaskowski omawia książkę Diego Uffano przetłumaczoną na język polski przez Jana Dekana i wydaną w Lesz-

¹ Por. notatkę *Z historii naszego odlewnictwa* na s. 746—7 nr 4/1959 „Kwartalnika”.